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Abstrakt

Rostliny skalních výchozů musí čelit specifickým podmínkám a na tyto podmínky se

také adaptují. Mezi druhy skalních výchozů patří také velké množství druhů ohrožených či

endemických. Velikost a vývoj populací včetně genetické diverzity je důležitá pro jejich

zachování, proto je nutné se z tohoto pohledu na tuto skupinu rostlin zaměřit. K tomuto účelu

se zkoumá demografie populací, na jejímž základě se mohou zkonstruovat přechodové matice,

z nichž se dá zjistit životní cyklus populace a její osud. Genetické analýzy pomohou odhalit

směr genového toku a genetickou diverzitu populací.

Tato bakalářská práce je literární rešerší shrnující dosavadní poznatky o populační

biologii a genetice rostlin skalních výchozů a faktorech, které jí ovlivňují. Dále vysvětluje

používané metody. V druhé části se zabývá vlastním nástinem výzkumu, který probíhá na

modelovém druhu tařice skalní (Aurinia saxatilis) a ukazuje první výsledky budoucí diplomové

práce.

Klíčová slova: Rostliny skalních výchozů, populační dynamika, semenná banka, populační

genetika, adaptace, tařice skalní, analýza elasticity, analýza senzitivity, říční koridory

Abstract

Because the rock outcrops are inhospitable habitats with unfavorable conditions, rock

outcrop plants have evolved special adaptations. Species occurring on such habitats are very

often threatened or endemic. It is thus necessary to focus on this group also in terms of its life

cycle and population genetics, because the size and evolution of populations and their genetic

diversity are important factors for their conservation. For these purposes, we study their

population demography. Based on transition matrices we can reveal the future performance of

populations. Genetic analysis can help us to reveal the direction and intensity of the gene flow

and genetic diversity of populations.

This thesis is a literature review summarizing the current knowledge of rock outcrop

plant species, their population biology, genetics and other factors influencing it. The second

part outlines the research conducted on Aurinia saxatilis subsp. saxatilis and shows the first

results of the future diploma thesis.

Key words: Rock outcrop plants, population dynamics, seed bank, population genetics,

adaptation, Aurinia saxatilis, elasticity analysis, sensitivity analysis, river corridors
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1 Úvod

Již několik desítek let až staletí na naší planetě klesá biologická diverzita. Člověk stále více

a více využívá přírodních zdrojů a tím ovlivňuje také druhové bohatství. Jeho expanzí se

zmenšují a postupně zanikají také specifické habitaty (Pereira et al., 2012; Trombulak et al.,

2004). Podle některých zdrojů se z hlediska geologické historie nacházíme v antropocénu a to

dokonce v období šesté masové extinkce (Barnosky et al., 2011; Koch and Barnosky, 2006;

Pievani, 2014). Vzhledem ke stoupající potřebě chránit ohrožené druhy a tím i celá společenstva

a ekosystémy, je stále důležitější vyvíjet nové koncepty ochrany včetně ochrany ohrožených

druhů (Trombulak et al., 2004). Pokud chceme chránit konkrétní druh, je důležité zaměřit se na

jeho jednotlivé populace. Populace může růst či se zmenšovat, měnit se v čase a prostoru a je

ovlivňována velkým množstvím faktorů, ať již biotických, či abiotických. Znalost populační

biologie je významná i pro biologii ochranářskou (Schemske et al., 1994; Simberloff, 1988) a

zahrnuje sledování životních cyklů populací, jejich oscilace, hustotu a analýzu klíčových

faktorů a životních stadií (Begon et al., 1996). Kromě populační dynamiky je neméně důležité

studovat genetiku populací, neboť vysoká mezi i vnitro populační genetická diverzita je stěžejní

pro zachování druhu jako takového, velkou roli hraje i genový tok (Bohonak, 1999).

Tato práce pojednává o rostlinách, které se vyskytují na skalních výchozech, tedy

prostředí s naprosto specifickými a nepříliš příznivými podmínkami pro život. Velká část těch

nejohroženějších rostlin našla své útočiště právě na skalních výchozech, kde nemusí čelit tak

velké konkurenci a adaptovala se na specifické podmínky tohoto habitatu (Albert et al., 2001;

Chung et al., 2014; Csergo et al., 2011; Edwards et al., 2014; Lopez-Pujol et al., 2003).

Celoevropský koncept Natura 2000 mapuje a chrání ohrožené taxony a území. V České

republice zahrnuje 1067 Evropsky významných lokalit a 36 druhů cévnatých rostlin. Druhů

rostlin, které se nacházejí v tomto seznamu a zároveň rostou na skalách či skalních stepích je

10 (Natura 2000, 2006). Některé z těchto druhů jsou dokonce českými endemity, jako např.

Cerastium alsinifolium, Campanula rotundifolia subsp. sudetica, Minuartia concortica a

Dianthus carthusianorum subsp. sudeticus a patří mezi nejohroženější elementy naší flóry.

Celkově se jedná o velmi málo prozkoumanou skupinu rostlin (Meirelles et al., 1999), je tedy

nutné se na tuto skupinu rostlin s takovým specifickým habitatem zaměřit, najít všechny

informace týkající se tohoto tématu a vytvořit generalizovaný koncept, který zahrne jak

populační biologii rostlin rostoucích na skalních výchozech, tak jejich význačnosti a

charakteristické znaky a faktory, které je ovlivňují.
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2 Základní charakteristiky rostlin skalních výchozů

Zemská kůra obsahuje horniny, které se v geologické minulosti vylily na zemský povrch

nebo utuhly hlouběji pod jejím povrchem, tzv. magmatické horniny, dále horniny usazené,

sedimentární a horniny přeměněné, metamorfity. Tyto horniny tvoří podklad a bázi (mateční

horninu) každého půdního profilu. Na některých místech jsou ale horniny odkryté, vycházejí

na povrch a tvoří tzv. skalní výchozy. Holá skála musí čelit podmínkám vnějšího prostředí, je

zvětrávána a vliv na zvětrávání mají často všechny abiotické i biotické složky. Díky zvětrávání

vznikají také nové habitaty, které vytvářejí nové prostředí pro organismy, které na skále hledají

své útočiště a ochranu před dalšími konkurenčně silnějšími druhy (Poot and Lambers, 2008).

Samotné rostliny se také značně podílejí na zvětrávání horniny (Berner, 1992; Drever, 1994;

Kelly et al., 1998). Ve skalním reliéfu, tedy obnažené skále, se nachází různé skalní terásky,

štěrbiny a sutě, kde rostliny mohou najít příznivé podmínky pro zakořenění, růst a reprodukci.

Na skále musí rostliny čelit velkému stresu, ale na druhou stranu malému narušování, jsou tedy

většinou S-stratégové. Investují spíše do samotného růstu a přežití jedince, než do rychlého

rozmnožení a rozšíření se (Slavíková et al., 1986).

I když na skalách neexistuje takové množství konkurujících organismů a dalších rostlin a

vzhledem k nedostupnosti terénu nehrozí rostlinám takové nebezpečí různých disturbancí,

stejně jsou populace narušovány. Jedním z nejčastějších negativních vlivů na populace skalních

rostlin je přímý zásah člověka a to především horolezectví (Camp and Knight, 1998; Kelly and

Larson, 1997; Rusterholz et al., 2004). Další z disturbancí, narušující populace rostlin, mohou

být nenadálé krátkodobé změny podnebí, jako například vlny extrémně vysokých teplot

(Benwell, 2007), nebo povodně, především v říčních koridorech, kde se skalní biotopy nachází

s velkou frekvencí (Naiman et al., 1993). V některých oblastech jsou tyto typy disturbancí

naprosto přirozené a pravidelné, například zde pravidelně propukají požáry (Benwell, 2007;

Signell and Abrams, 2006). Na tyto události ale rostliny často bývají adaptovány, ba dokonce

téměř závislé, neboť bývají spouštěčem klíčení semen (Benwell, 2007; Bossuyt and Honnay,

2008).
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2.1 Typy skalních rostlin

Klika (1955) navrhl toto základní dělení rostlin, které rostou na skalách (obr. 1):

Obr. 1: Dělení rostlin rostoucích na skalách (Klika, 1955)

Skalní rostliny neboli petrofyty se dle tohoto dělení třídí na lithofyty a chasmofyty.

Lithofyty jsou rostliny, které se na skále vyskytují většinou jako první kolonizátoři, mezi ně

patří především řasy a lišejníky.

Chasmofyty, mezi něž patří především mechorosty a semenné rostliny, se mohou dále

dělit podle několika hledisek. Pokud rostlina koření v mělkém substrátu, tedy detritu

vyskytujícím se na plošinách a výstupech skal, jedná se o exochasmofyt (např. Allium senescens

subsp. montanum, Sedum sp., Jovibarba sp.). Jestliže naopak zapouští své kořeny hluboko


[…]


semenáček -> malá nekvetoucí rostlina -> malá kvetoucí rostlina -> velká kvetoucí rostlina ->

velká nekvetoucí rostlina (velká nekvetoucí rostlina se stejnou mírou stává i z malé nekvetoucí

rostliny).

Největší elasticita a tedy největší změna velikosti λ je při přechodu semenáček – kvetoucí

malá rostlina, semenáček – nekvetoucí malá rostlina, nekvetoucí malá – nekvetoucí malá

rostlina, nekvetoucí malá rostlina – kvetoucí malá rostlina a kvetoucí malá rostlina –

semenáček, kvetoucí malá rostlina – kvetoucí velká rostlina.

U tařice skalní jsou klíčové především přežívání a fekundita na úkor růstu. Díky těmto

požadavkům tedy zapadá mezi polykarpické byliny otevřených stanovišť, míra přežívání

odpovídá míře investice do přežívání u dřevin (Silvertown et al., 1993)

Do budoucna je nutné pokračovat ve stejném sběru dat, teprve poté bude možné vyvozovat

závěry. Důležitým ukazatelem bude také vývoj populací a rozdíl mezi nimi ve vztahu

k abiotickým faktorům a klimatickým podmínkám. Rok 2015 byl extrémně suchý a teplý,

dalším ze zjištění tedy může být, jaký dopad tato situace měla na populace. K doplnění

informací o rostlinných druzích skalních výchozů by bylo vhodné také shromáždit data o

přechodových maticích dalších druhů se stejným habitatem a zanesením hodnot elasticity do F-

G-L grafu porovnat tařici skalní s ostatními podobnými druhy a vytvořit určitou další

podskupinu (inspirace Silvertown et al., 1993).

Semenná banka tvoří nedílnou součást celého životního cyklu populace, je tedy nutné se

zaměřit i na tuto část, která je u rostlin skalních výchozů neznámá a výsledky proběhlých studií

se liší (Gonzalezbenito et al., 1995; Lopez-Pujol et al., 2003). Semena tařice skalní se šíří

větrem, proto by také bylo vhodné zjistit, který směr šíření převládá a na jakém stanovišti se

semena nejčastěji uchycují (skalní štěrbina, římsa, suťoviště). Za tímto účelem použiji barvení

semen fluorescenční barvou a následné dohledávání pomocí UV lampy (Lemke et al., 2009).

Mimo klasické přístupy studia populační dynamiky je také nutné zaměřit se na genetiku

(Luijten et al., 2002). Plánuji odebrat vzorky z přibližně 20 – 30 populací na větším území
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a následně tak zjistit vnitropopulační a mezipopulační genetickou diverzitu a sílu genového

toku. Na základě těchto zjištění bude také možné určit, zda převládá izolovanost jednotlivých

populací (Chung et al., 2014; Fatemi and Gross, 2009), nebo je šíření usnadněno díky říčnímu

koridoru (Gurnell et al., 2006). Dále také, jaká je geografická distribuce jednotlivých genotypů

(Manel et al., 2003).

V závěru bych chtěla získaná data porovnat s daty z minulých průzkumů mimo jiné

zmíněních v této bakalářské práci.

5 Závěr

Rostliny vyskytující se na skalních výchozech musí čelit specifickým faktorům, ať již těm

klimatickým, jako např. nadměrnému suchu, povodním (pokud se jedná o skalní výchoz

na břehu řeky), nebo také biotickým, např. kompetici, či vlivu člověka. Podmínky jsou tedy

nepříliš příznivé a mohou mít vliv na celý životní cyklus a vývoj populací.

Pomocí studia populační dynamiky lze snadno odhalit, jakým směrem se populace vyvíjí

a jaké jsou kritické fáze životního cyklu populace. Vhodným analytickým nástrojem jsou

v tomto případě přechodové matice, pomocí nichž můžeme snadno identifikovat klíčové fáze

životního cyklu a predikovat vývoj populace a pomocí analýzy elasticity a senzitivity určit,

které fáze jsou nejvíce ohrožené. Na základě údajů zjištěných studiem jejich populační

dynamiky lze také odhadnout, který z celé škály vnějších nebo vnitřních faktorů má největší

vliv na populační biologii těchto populací.

Kromě studia populační dynamiky je ale důležité zahrnout také studium populační

genetiky, které získané znalosti doplňuje a je rovněž nezbytným předpokladem k pochopení

dějů, které ovlivňují vývoj a životní cyklus populací.

Celkově na téma populační biologie skalních druhů a faktorů, které jí ovlivňují, existuje

jen málo prací a studií, jedná se o téma nepříliš probádané. Je tedy žádoucí vytvořit sjednocující

koncept zahrnující co možná nejvíce faktorů, které mohou populační biologii ovlivňovat.

Získané znalosti o populační biologii skalních druhů a faktorech, které na ní mají vliv, lze použít

k vytvoření návrhu vhodného managementu o určitý ohrožený druh, neboť právě na skalních

výchozech se často vyskytují druhy nejohroženější a endemické. K tomuto cíli bude směřovat

také moje diplomová práce.
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6 Přílohy

6.1 Příloha 1

Obr. 1: Umístění jednotlivých populací. Populace 1 se nachází na silicitu, populace 2 a 3 na bazaltu.

(http://mapy.geology.cz/geocr_50/)

Populace 3

Populace 2

Populace 1

1:25 000

http://mapy.geology.cz/geocr_50/

36

Obr. 2: Způsob značení jedinců kovovým štítkem s číslem. Jaro 2014, populace 1.

Obr. 3: Populace 1, vyznačená část – zkoumaná
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Obr. 4: Populace 2, ukázka charakteru substrátu, jaro 2015

Obr. 5: Populace 3, ukázka charakteru substrátu. Jaro 2015
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6.2 Příloha 2

Povolení ke vstupu do NPR Větrušické rokle a manipulaci s druhem Aurinia saxatilis
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