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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předkládaná práce je literární rešerší, která poskytuje přehled o dosavadních
znalostech o specifickém habitatu skalních výchozů a specifických podmínkách,
kterým musí čelit rostliny rostoucích na těchto místech. Dále si autorka této práce
klade za cíl popsat metody studia populační biologie, konkrétně populační dynamiky
a genetiky.
V druhé části pak autorka představuje metodiku a první výsledky vlastního sledování
modelového druhu rostoucího na skalních výchozech - tařice skalní (Aurinia
saxatilis).

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna do šesti kapitol. Po stručném uvedení významu studia
rostlin na skalních výchozech, následuje popis specifik tohoto habitatu, dále pak
přehled studia populační dynamiky a genetiky. V druhé části pak autorka prezentuje
cíle, metodiku, první výsledky a jejich zhodnocení v kontextu dalších studií. Na závěr
následuje shrnutí celé práce, které dobře uvozuje potřebu dalšího studia systému
v rámci autorčiny diplomové práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je citováno celkem 85 (většinou zahraničních) relevantních článků, což je
rozhodně vysoce nadprůměrné množství. Je to dáno zejména šíří tématu, ale jistě
také autorčinou nadprůměrnou investicí do hledání literatury.
Přesto myslím, že by bylo vhodné zahrnout více zejména recentních prací
zabývajících se studiem populační dynamiky na skalních výchozech, což je ústřední
téma celé práce. V práci je citována a později i diskutována hlavně práce Csergo et
al. (2011). Jak autorka sama uvádí, prací na toto téma je více. Namátkou: Albrecht et
al. 2016, Biological Conservation; Berry et al. 2008, Population Ecology; Bucharová
et al. 2010, American Journal of Botany.
Práce jsou většinou citovány správně, až na několik výjimek. Několik citací chybí
v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce obsahuje i vlastní výsledky, kde autorka představuje první sebraná data o
populační dynamice modelového druhu tařice skalní na skalních výchozech. Data
byla také vhodně analyzována a výsledky diskutovány. Tato data budou jistě velkým
přínosem pro navazující diplomovou práci.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Celková formální úprava práce je většinou dobrá. V některých částech jsou ale
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nedostatky. Hlavně v prezentaci výsledků - některé grafy nebo obrázky nejsou v textu
vůbec uvedeny, popisy grafů jsou často nejasné a někdy úplně chybí. Nejslabší část
práce je ale její jazyková úroveň. Text je na mnoha místech velmi obtížně čitelný,
nenavazuje a celkově hodně sráží celou práci. Kdybych nevěděl, co autorka chce
napsat, měl bych asi problém některým částem porozumět.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
V bakalářské práci autorka dokázala splnit požadavky na tuto práci kladenou.
V literární rešerši získala přehled o problematice, kterou se bude dále zabývat ve své
budoucí diplomové práci. Autorce se podařilo nashromáždit vysoce nadstandartní
množství literárních zdrojů, což činí velice dobrou výchozí pozici pro navazující
diplomovou práci. Téma je ale velice široké (studium skalních výchozů, populační
dynamiky a genetické diverzity) a je proto složitější všechny části dobře propojit, což
se autorce ne vždy dobře podařilo. V práci jsou prezentovány i první výsledky studia
populační dynamiky modelového druhu, které budou jistě přínosem pro navazující
diplomovou práci.
Škoda jen některých formálních nedostatků (zejména zpracování grafů) a celkové
textové srozumitelnosti. Práci by velice prospělo přeformulování některých pasáží,
aby se zlepšila jejich srozumitelnost a také celková propojenost textu. Věřím však, že
s většími zkušenostmi, bude vše napraveno v navazující diplomové práci.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V úvodu autorka zmiňuje, že genetická diverzita je důležitá pro zachování
druhu a že je důležité, aby populace měly nejen vysokou vnitro populační, ale
také mezi populační genetickou diverzitu. K čemu je důležitá i vysoká mezi
populační genetická diverzita?

2. První výsledky ukazují na velice malou mortalitu semenáčků tařice, což je
v rozporu s většinou dalších studií. Jaké to může mít důvody?

3. Cílem zejména navazující DP by mělo být doporučení pro orgány ochrany
přírody. Troufla by si autorka už teď na základě dvouletého sledování
odhadnout, jak by toto doporučení mohlo vypadat? Jaké stádium životního
cyklu (případně přechod) by se měl podpořit a jak?

4. Autorka ve své práci bude srovnávat populace tařice na bazaltu a salicitu? Jak
by se mohla na základě literární rešerše populační dynamika tařice na těchto
dvou místech lišit?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 1. 6. 2016. Podepsaný předejte osobně Kodulce
při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf